



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

ที่ AIE 156/2561

14 สิงหาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนให้ทราบผลการดำเนินงานรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย สำหรับงวดไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (1 เมษายน – 30 มิถุนายน) โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลประกอบการ	ไตรมาส 2 ปี 2561	ไตรมาส 2 ปี 2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	สอบทานแล้ว	สอบทานแล้ว	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้รวม	382.22	643.92	(261.70)	(40.64)
ต้นทุนขายและบริการรวม	360.55	671.54	(311.00)	(46.31)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและต้นทุนทางการเงิน	22.67	23.20	(0.54)	(2.31)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	(2.20)	(50.71)	48.51	95.65
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	(0.0005)	(0.0112)	0.0107	95.54

### กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

บริษัทฯและบริษัทย่อย (งบการเงินรวม) มีผลการดำเนินงาน ขาดทุนสุทธิสำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 และ 2560 เท่ากับ 2.20 ล้านบาท และ 50.71 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2561 และ 2560 บริษัทฯมีผลการดำเนินงานขาดทุนลดลง 48.51 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 95.65 โดยบริษัทฯ (งบการเงินเฉพาะกิจการ) มีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ 1.36 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ปี 2561 เทียบกับไตรมาส 2 ปี 2560 ที่มีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 44.24 ล้านบาท บริษัทฯมีผลขาดทุนลดลง 45.60 บาท หรือร้อยละ 103.07 เนื่องจากมีความสามารถในการทำกำไรมากขึ้นจากต้นทุนขายสินค้ามีราคาต่ำกว่าราคาขาย อันเป็นผลของราคาน้ำมันปาล์มดิบมีความผันผวนน้อยกว่า (ราคาขึ้น-ลงอยู่ในช่วงราคา 18.50 – 24.00 บาท ซึ่งมีช่วงต่างสูงถึง 2.00 – 4.00 บาท/กิโลกรัม) ในช่วงเดียวกันของปี 2560 (ราคาปรับลดลงอย่างต่อเนื่องจากราคาสูงสุด 32.00 – 23.50 บาท ซึ่งมีช่วงต่างสูงถึง 8.50 บาท/กิโลกรัม) ในขณะที่ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ (งบการเงินเฉพาะกิจการ) ในงวด 6 เดือนแรกปี 2561 ขาดทุนสุทธิ 1.71 ล้านบาท เนื่องจาก ในไตรมาส 1 ปี 2561 ราคาน้ำมันปาล์มดิบปรับตัวขึ้น-ลง ที่มีช่วงต่างราคาที่ 2.00 – 4.00 บาท/กิโลกรัม ช่วงเดือนมีนาคม – เมษายน อีกทั้ง กรรมการค้าภายในได้ประกาศควบคุมราคาน้ำมันปาล์มดิบที่ไม่ต่ำกว่า 19.00 บาท/กิโลกรัม ในช่วงเดือนมีนาคม - เมษายน และมีการปรับตัวของราคาเพียงเล็กน้อย ในช่วงปลายไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทฯจึงรับรู้ผลขาดทุนจาก Stock loss ซึ่งได้บันทึกค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง (NRV) ณ 31 มีนาคม 2561 แล้วในจำนวน 10.23 ล้านบาท และ ณ 30 มิถุนายน 2561 จำนวน 1.54 ล้านบาท ตามลำดับ



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

จากการผันผวนของราคาน้ำมันปาล์มดิบข้างต้น สะท้อนให้เห็นว่าการดำเนินงานของบริษัทฯ ในอุตสาหกรรมการผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลจากน้ำมันปาล์มดิบนั้น มีปัจจัยความเสี่ยงหลักที่มีอยู่ตามลักษณะการดำเนินงานของบริษัทฯ (Inherent Risk) ที่สร้างผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ อย่างมีนัยสำคัญ ได้แก่ ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาน้ำมันปาล์มดิบ โดยปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อ ได้แก่ การแทรกแซงด้านราคาน้ำมันปาล์มดิบของภาครัฐ การเปลี่ยนแปลงของภาวะเศรษฐกิจ ความต้องการบริโภค สภาพภูมิอากาศ และปริมาณน้ำมันปาล์มดิบค้างสต็อก และในช่วงหลายปีที่ผ่านมา น้ำมันปาล์มดิบในตลาดโลกและในประเทศไทยมีความผันผวนค่อนข้างสูง บริษัทฯ ตระหนักถึงความเสี่ยงดังกล่าว และได้กำหนดนโยบายโดยเน้นให้ความสำคัญในการบริหารจัดการซื้อและจัดการวัตถุดิบ (น้ำมันปาล์มดิบ) และสินค้า (น้ำมันไบโอดีเซล) ให้มีอัตราการหมุนเวียนของสินค้าที่เร็วขึ้นและเก็บสต็อกไว้ระหว่าง 30 - 45 วัน เพียงพอสำหรับการผลิตและจัดส่งในแต่ละเดือนภายใต้สัญญาคำสั่งซื้อรายไตรมาสและรายปีเท่านั้น และควบคุมอัตราการสูญเสียจากการผลิตให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น แต่่นโยบายดังกล่าวและการควบคุมอัตราการสูญเสียก็ไม่สามารถกำจัดความเสี่ยงข้างต้นได้ทั้งหมด เพียงแต่ช่วยลดความเสี่ยงดังกล่าวและช่วยบรรเทาผลกระทบจากความเสี่ยงต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ เท่านั้น

บริษัทฯ ย่อม มีผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 และ ปี 2560 ขาดทุนสุทธิ 3.56 ล้านบาท และ 6.47 ล้านบาท โดยลดลงจาก ปี 2560 เท่ากับ 2.91 ล้านบาท หรือร้อยละ 44.95

#### กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น จากการขายสินค้าและบริการ สำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 เท่ากับ 19.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 46.85 ล้านบาท หรือร้อยละ 171.05 จากไตรมาส 2 ปี 2560 ที่ขาดทุนขั้นต้น 27.39 ล้านบาท

บริษัทฯ ย่อม มีกำไรขั้นต้น จากการให้บริการ สำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 เท่ากับ 0.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.60 ล้านบาทหรือร้อยละ 102.22 จากไตรมาส 2 ปี 2560 ที่ขาดทุนขั้นต้น 4.50 ล้านบาท

ประกอบด้วยสาเหตุ ดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงานงวดไตรมาส 2 ปี 2561 (หน่วย : ล้านบาท)	ไบโอดีเซล		รับจ้างกลั่น	เดินเรือ	รายได้อื่น	รายได้รวม
	น้ำมันบริโภค ผลพลอยได้	น้ำมันปาล์ม				
รายได้จากการขายและบริการ	352.85	13.57		13.68	2.12	382.22
ต้นทุนขายและบริการ	(336.71)	(10.25)		(13.58)	0.00	(360.54)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้นตามส่วนงาน	16.14	3.32		0.10	2.12	21.68
อัตรารายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม (%)	92.31	3.55		3.58	0.55	100.00
อัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย (%)	95.43	75.53		99.27	0.00	94.33



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

ผลการดำเนินงานงวดไตรมาส 2 ปี 2560 (หน่วย : ล้านบาท)	ไบโอดีเซล		เงินเรือ	รายได้อื่น	รายได้รวม
	น้ำมันบริโภคน้ำมันปาล์ม	รับจ้างกลั่น			
รายได้จากการขายและบริการ	611.82	15.99	11.84	4.27	643.92
ต้นทุนขายและบริการ	(641.03)	(14.17)	(16.34)	0.00	(671.54)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้นตามส่วนงาน	(29.21)	1.82	(4.50)	4.27	(27.62)
อัตรารายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม (%)	95.02	2.48	1.84	0.66	100.00
อัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขาย (%)	104.77	88.62	138.01	0.00	104.29

เปรียบเทียบผลการดำเนินงาน	ไบโอดีเซล		เงินเรือ	รายได้อื่น	รายได้รวม
	น้ำมันบริโภคน้ำมันปาล์ม	รับจ้างกลั่น			
ผลต่างรายได้ตามส่วนงาน (ล้านบาท)	(258.97)	(2.42)	1.84	(2.15)	(261.70)
อัตรากำไรขั้นต้นตามส่วนงาน (%)	(42.33)	(15.13)	15.54	(50.35)	(40.64)
ผลต่างต้นทุนขาย ตามส่วนงาน (ล้านบาท)	(304.32)	(3.92)	(2.76)	0.00	(311.00)
อัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขายตามส่วนงาน (%)	(47.47)	(27.66)	(16.89)	0.00	(46.31)
ผลต่าง อัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขาย (%)	(9.35)	(13.08)	(38.74)	0.00	(9.96)

## รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 และ 2560 เท่ากับ 382.22 ล้านบาท และ 643.92 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบไตรมาส 2 ปี 2561 กับปี 2560 รายได้รวมลดลง 261.70 ล้านบาท หรือร้อยละ 40.64 ซึ่งสรุปตามส่วนงานได้ดังนี้

### 1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซล น้ำมันปาล์มบริโภค และผลิตภัณฑ์พลอยได้

บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายไบโอดีเซล น้ำมันปาล์มบริโภค และผลิตภัณฑ์พลอยได้สำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 และ 2560 เท่ากับ 352.85 ล้านบาท และ 611.82 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 92.31 และ 95.02 ตามลำดับ ซึ่งมีรายได้ในปี 2561 ลดลงจากปี 2560 เท่ากับ 258.97 ล้านบาท หรือร้อยละ 42.33 เป็นผลมาจากการลดลงของปริมาณขายและราคาขายต่อหน่วยสินค้า ดังนี้

- ไตรมาส 2 ปี 2561 มีปริมาณการจำหน่ายสินค้ารวม 15,820 ตัน ราคาขายเฉลี่ย 22,280 บาท/ตัน
- ไตรมาส 2 ปี 2560 มีปริมาณการจำหน่ายสินค้ารวม 21,954 ตัน ราคาขายเฉลี่ย 27,840 บาท/ตัน



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

บริษัทฯ มีปริมาณการจำหน่ายสินค้ารวมลดลงจำนวน 6,134 ตัน หรือร้อยละ 27.94 เกิดจากนโยบายการจัดจำหน่าย และการแข่งขันในการให้ส่วนลดจากราคาประกาศของไบโอดีเซล และราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยสินค้าลดลง 5,560 บาท/ตัน เนื่องจากราคาตลาดของวัตถุดิบปรับตัวลดลง แบ่งตามกลุ่มสินค้า คือ

- ปริมาณการจำหน่ายไบโอดีเซล ไตรมาส 2 ปี 2561 มีปริมาณ 12,614 ตัน และไตรมาส 2 ปี 2560 ปริมาณ 15,935 ตัน ซึ่งไตรมาส 2 ปี 2561 มีปริมาณขายลดลง 3,321 ตัน และราคาขายลดลง 5,730 บาท/ตัน

- ปริมาณการจำหน่ายน้ำปาล์มบริโกล ไตรมาส 2 ปี 2561 มีปริมาณ 709 ตัน และไตรมาส 2 ปี 2560 ปริมาณ 4,131 ตัน ซึ่งไตรมาส 2 ปี 2561 มีปริมาณขายลดลง 3,422 ตัน และราคาขายลดลง 6,200 บาท/ตัน

ปริมาณการจำหน่ายผลิตภัณฑ์พลอยได้ ไตรมาส 2 ปี 2561 มีปริมาณ 2,498 ตัน ราคาขาย 1,350 บาท/ตัน และไตรมาส 2 ปี 2560 ปริมาณ 1,888 ตัน ราคาขาย 800 บาท/ตัน ซึ่งไตรมาส 2 ปี 2561 มีปริมาณขายเพิ่มขึ้น 610 ตัน และราคาขายเพิ่มขึ้น 550 บาท/ตัน

## 2. ส่วนงานรับจ้างผลิต

บริษัทฯ มีรายได้จากการรับจ้างผลิต สำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 และปี 2560 เท่ากับ 13.57 ล้านบาท และ 15.99 ล้านบาท มีรายได้ในไตรมาส 2 ปี 2561 ลดลงจากปี 2560 จำนวน 2.42 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.13 รายได้จากการรับจ้างผลิตคิดเป็นสัดส่วนรายได้ต่อรายได้รวมในอัตราร้อยละ 3.55 และอัตราร้อยละ 2.48

รายได้บริการรับจ้างผลิตมาจากลูกค้าแบ่งเป็น 2 กลุ่มอุตสาหกรรม คือ

- บริการรับจ้างผลิตน้ำมันก๊าดสำเร็จรูปเพื่อใช้ในการผลิตน้ำมันไบโอดีเซล ในปี 2561 เท่ากับ 7.82 ล้านบาท ในปี 2560 เท่ากับ 8.95 ล้านบาท รายได้ที่ลดลงเกิดจากความต้องการใช้วัตถุดิบเพื่อผลิตน้ำมันไบโอดีเซลของลูกค้าลดลง

- บริการรับจ้างผลิตน้ำมันบริโกล ในปี 2561 เท่ากับ 5.76 ล้านบาท และ ปี 2560 เท่ากับ 6.84 ล้านบาท รายได้ที่ลดลงเนื่องจากบริษัทฯยกเลิกสัญญากับลูกค้ารายเดิมในเดือน พ.ค 2561 และมีลูกค้ารายใหม่เข้าทำสัญญาแทน แต่ปริมาณตามสัญญาลดลง

## 3. ส่วนงานให้บริการเดินเรือขนส่ง

บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเดินเรือขนส่งสำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 และ 2560 มีรายได้ เท่ากับ 13.68 ล้านบาท และไตรมาส 2 ปี 2560 เท่ากับ 11.84 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 3.58 และ อัตราร้อยละ 1.84 ตามลำดับ ซึ่งเป็นการให้บริการกับลูกค้าต่างประเทศรายเดิม เช่นเดียวกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

## 4. รายได้อื่น

บริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อย มีรายได้อื่นสำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 และ 2560 มีรายได้ 2.12 ล้านบาท และ 4.27 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนรายได้ส่วนงานต่อรายได้รวม ในอัตราร้อยละ 0.55 และอัตราร้อยละ 0.66 ซึ่งรายได้อื่นของบริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อย ประกอบด้วย รายได้ค่าเช่าถังเก็บน้ำมัน, รายได้จากการจำหน่ายเศษวัสดุ, ดอกเบี้ยรับ, กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน, กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เป็นต้น



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

**ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ**

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและต้นทุนบริการรวมสำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 เท่ากับ 360.54 ล้านบาท คิดเป็นอัตราต้นทุนขายรวมต่อรายได้รวมร้อยละ 94.33 และไตรมาส 2 ปี 2560 เท่ากับ 671.54 ล้านบาท คิดเป็นอัตราต้นทุนขายรวมต่อรายได้รวม ร้อยละ 104.29 ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบงวดไตรมาส 2 ปี 2561 กับงวดไตรมาส 2 ปี 2560 มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย ลดลงร้อยละ 9.96 สรุปตามส่วนงาน ดังนี้

**1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล น้ำมันบริโภค และผลิตภัณฑ์พลอยได้**

ไตรมาส 2 ปี 2561 มีต้นทุนขาย เท่ากับ 336.71 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อรายได้ส่วนงาน คิดเป็นร้อยละ 95.43

ไตรมาส 2 ปี 2560 มีต้นทุนขาย เท่ากับ 641.03 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อรายได้ส่วนงาน คิดเป็นร้อยละ 104.77

บริษัทฯ มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขายของงวดไตรมาส 2 ปี 2561 ลดลงจากงวดไตรมาส 2 ปี 2560 ร้อยละ 9.35 เป็นผลจากราคาน้ำมันปาล์มดิบมีการปรับตัวเพียงเล็กน้อยบริษัทฯจึงมีต้นทุนวัตถุดิบที่ต่ำกว่าราคาขายและบริษัทฯได้พยายามบริหารจัดการสินค้าคงเหลือให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด โดยให้มีอัตราหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือไม่ต่ำกว่า 0.7 เท่า หรือระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ยระหว่าง 30 – 45 วัน เพื่อลดความเสี่ยงจากการบันทึกค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง (NRV) ในสินค้าคงเหลือที่จะอาจเกิดขึ้นเมื่อราคาน้ำมันปาล์มดิบมีความผันผวนมาก

ปี	ม.ค.	ก.พ.	มี.ค.	เม.ย.	พ.ค.	มิ.ย.	ก.ค.	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.	พ.ย.	ธ.ค.
<b>1. อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)</b>												
ปี 2560	0.48	0.58	0.78	0.88	1.11	1.12	1.02	1.10	1.40	0.78	0.82	0.90
ปี 2561	0.85	1.08	0.85	0.77	0.84	0.71	-	-	-	-	-	-
<b>2. ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)</b>												
ปี 2560	63	52	38	34	27	27	29	27	21	39	37	33
ปี 2561	35	28	35	39	35	40	-	-	-	-	-	-

**สถิติราคาน้ำมันปาล์มดิบเฉลี่ยรายเดือน ต่อ กิโลกรัม**

ราคาน้ำมันปาล์มดิบ กทม.	ม.ค.	ก.พ.	มี.ค.	เม.ย.	พ.ค.	มิ.ย.	ก.ค.	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.	พ.ย.	ธ.ค.	เฉลี่ย
ปี 2559	29.63	30.10	29.02	32.26	33.93	35.50	37.49	34.00	31.05	30.00	29.63	30.80	31.95
ปี 2560	31.40	31.97	28.97	26.91	26.77	23.84	23.05	22.13	22.11	21.59	20.73	19.12	24.88
ปี 2561	19.36	21.28	20.37	18.97	20.10	23.20	21.59	-	-	-	-	-	20.70

ที่มา : กรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์, กรกฎาคม 2561

จากข้อมูลราคาน้ำมันปาล์มดิบเฉลี่ยรายเดือน จากกรมการค้าภายใน การปรับราคาขึ้น-ลงของวัตถุดิบหลักน้ำมันปาล์มดิบ ทำให้ในไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทฯ ได้มีการตั้งค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือ ณ 30 มิถุนายน 2561 จำนวน 1.54 ล้านบาท เป็นผลจากการราคาวัตถุดิบที่ปรับขึ้นและลงภายในไตรมาส โดยราคาซื้อน้ำมันปาล์มดิบอยู่ในช่วงราคา 18.50 – 24.00 บาท/กิโลกรัม ในขณะที่ไตรมาส 2 ปี



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

2560 มีการตั้งค่าเพื่อมูลค่าสินค้าลดลง ณ 30 มิถุนายน 2560 จำนวน 9.94 ล้านบาท จากน้ำมันปาล์มดิบมีการปรับราคาตลาดลงอย่างรุนแรง และต่อเนื่อง

## 2. ส่วนงานรับจ้างผลิต

ไตรมาส 2 ปี 2561 มีต้นทุนบริการ เท่ากับ 10.25 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 75.53

ไตรมาส 2 ปี 2560 มีต้นทุนบริการ เท่ากับ 14.17 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 88.62

บริษัทฯ มีอัตราต้นทุนขายต่อยอดขายในส่วนงานรับจ้างผลิต เมื่อเปรียบเทียบกับงวดไตรมาส 2 ปี 2561 กับงวดเดียวกันปี 2560 ลดลงร้อยละ 13.08 ซึ่งบริษัทฯ ยังคงมีผลกำไรในการรับจ้างผลิตอย่างสม่ำเสมอ เนื่องจากไม่มีความเสี่ยงเรื่องการผันผวนของราคาวัตถุดิบ ส่วนงานรับจ้างผลิตเป็นส่วนงานที่ช่วยปรับส่วนค่าใช้จ่ายในการผลิต ทำให้สามารถลดต้นทุนผลิตสินค้าของบริษัทฯ ได้

## 3. ส่วนงานให้บริการเดินเรือขนส่ง

ไตรมาส 2 ปี 2561 มีต้นทุนบริการ เท่ากับ 13.58 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 99.27

ไตรมาส 2 ปี 2560 มีต้นทุนบริการ เท่ากับ 16.34 ล้านบาท มีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดขาย คิดเป็นร้อยละ 138.01

บริษัทฯ ย่อย มีอัตราต้นทุนบริการต่อยอดขาย ในปี 2561 ลดลงจากปี 2560 เท่ากับ 2.76 ล้านบาท คิดเป็นอัตราราคาลดลงร้อยละ 16.89 เนื่องจากเรือสามารถให้บริการได้ตามปกติ หลังจากหยุดซ่อมแซมเสร็จเรียบร้อยแล้ว

## ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขาย เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าขนส่งสินค้าภายในประเทศและค่าใช้จ่ายบุคลากรสำหรับส่งออกต่างประเทศ สำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2561 เท่ากับ 1.63 ล้านบาท และไตรมาส 2 ปี 2560 เท่ากับ 2.63 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบระหว่างงวดเดียวกันปี 2561 กับปี 2560 ค่าใช้จ่ายลดลงเท่ากับ 1.00 ล้านบาท หรือร้อยละ 38.14 เนื่องจากการขายสินค้าเป็นเงินโอน รับสินค้าหน้าโรงงานมากกว่าจัดส่งถึงลูกค้า และมีรายการส่งออกต่างประเทศลดลง

## ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 และ 2560 เท่ากับ 20.96 ล้านบาท และ 19.91 ล้านบาท ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดไตรมาส 2 ปี 2561 และปี 2560 ค่าใช้จ่ายบริหารงานเพิ่มขึ้นเท่ากับ 1.05 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.29

## ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย ต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 2 ปี 2561 เท่ากับ 0.08 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2560 เท่ากับ 0.67 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงินลดลงเท่ากับ 0.59 ล้านบาท หรือร้อยละ 87.99



บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

AI Energy Public Company Limited

ทะเบียนเลขที่ 0107556000311

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เอไอ เอนเนอร์จี จำกัด (มหาชน)

(นางสาวพิมพ์วรรณ ชาริรัตนวิบูลย์)

กรรมการผู้จัดการ

ฝ่ายเลขานุการโทร. 034-877-485-8 ต่อ 500

Email: [ir@aienergy.co.th](mailto:ir@aienergy.co.th)